È chiaro che per il nostro frammento non vale questa contrapposizione, bensì quella tra il filare 'per uso privato', ed il filare 'per la vendita al pubblico'. Se dunque la *persona loquens* di questo frammento si sta rivolgendo ad un gruppo di donne libere, il suo tono non solo è minaccioso (visto l'uso del tempo futuro), ma anche umiliante, poiché «it was degrading for free women to work εἰς ἀγορὰν»¹⁰³⁵.

1033 Cf. Tsantsanoglou 1984, 161 *ad l.*

1034 Sul sarcasmo di quest'espressione, cf. Rehdantz-Blass 1905, 155s. *ad l.*, oltre che Cobet 1858, 95.

1035 Cf. Tsantsanoglou 1984, 162 *ad l.*

Fr. 307 K.-A.

γυνή κυεῖ δέκα μῆνας;

Gell. III 16,1 *et medici et philosophi inlustres de tempore humani partus quaesiverunt. multa opinio est eaque iam pro vero recepta, postquam mulieris uterum semen conceperit, gigni hominem septimo rarer, numquam octavo, saepe nono, saepius numero decimo mense, eumque esse hominem gignendi summum finem: decem menses non inceptos, sed exactos.* (2) *idque Plautum, veterem poetam, dicere videmus in comoedia Cistellaria his verbis: (162 sq.) ... (3) hoc idem tradit etiam Menander, poeta vetustior, humanarum opinionum vel peritissimus; versus eius super ea re de fabula Plocio posuit: γυνή – μῆνας * * ** (4) *sed noster Caecilius, cum faceret eodem nomine et eiusdem argumenti comoediam ac pleraque a Menandro sumeret, in mensibus tamen genitalibus nominandis non praetermisit octavum, quem praeterierat Menander. Caecilii versus hisce sunt (v. 164 Ribb.):*

*soletne mulier decimo mense parere? : polo nono quoque,
etiam septimo atque octavo.*

(5) *eam rem Caecilium non inconsiderate dixisse neque temere a Menandro atque a multorum opinionibus descivisse M. Varro uti credamus facit etc. (ant. rer. div. fr. 98 Card.)*

ΔΕΚΑΜΗΝΑC V : corr. Hertz; idem e Caecilio effecit Menandrum de septimo et nono mense verba fecisse

Nelle sue *Noctes Atticae* Aulo Gellio dedica un paragrafo del cap. III ad un argomento – per sua stessa testimonianza – molto dibattuto sin dall'antichità da parte di medici e filosofi, ossia la durata della gestazione nella specie umana. Viene innanzitutto riferita l'opinione più diffusa in materia, ossia che la maggior parte delle nascite avvengano al nono mese di gravidanza o addirittura al decimo¹⁰³⁶, ed in proposito viene subito citato un passo della *Cistellaria* di Plauto (vv. 162s. *illa quam compresserat / decimo post mense exacto hic peperit filiam*).

Il riferimento è qui allo stupro, da parte di un mercante di Lemno, di una ragazza di Sicione (dove si svolge l'azione scenica); la ragazza rimane così incinta, e